
令和４事業年度

決　算　報　告　書

国 立 研 究 開 発 法 人

日 本 医 療 研 究 開 発 機 構



［法人単位］
（単位：円）

Ⅰ収入
運営費交付金 6,667,835,000 6,667,835,000 0
医療研究開発推進事業費補助金 132,968,692,000 127,930,688,447 5,038,003,553
保健衛生医療調査等推進事業費補助金 17,029,662,000 21,545,185,779 △ 4,515,523,779
中小企業医療研究開発推進事業費補助金 1,920,200,000 1,873,524,714 46,675,286
革新的研究開発推進基金補助金 308,795,400,000 308,795,400,000 0
先端国際共同研究推進基金補助金 6,050,000,000 6,050,000,000 0
その他の収入 0 8,811,705,177 △ 8,811,705,177
寄附金収入 131,973,000 160,370,000 △ 28,397,000
受託等収入 335,100,000 335,100,000 0

計 473,898,862,000 482,169,809,117 △ 8,270,947,117

Ⅱ支出
一般管理費 4,592,345,000 4,326,010,816 266,334,184

人件費 1,624,895,000 1,439,543,176 185,351,824
物件費 2,918,221,000 2,837,818,140 80,402,860
公租公課 49,229,000 48,649,500 579,500

事業費 34,099,923,000 31,169,649,141 2,930,273,859
物件費 34,099,923,000 31,169,649,141 2,930,273,859

医療研究開発推進事業費 132,968,692,000 126,299,796,153 6,668,895,847
保健衛生医療調査等推進事業費 17,029,662,000 18,885,030,081 △ 1,855,368,081
中小企業医療研究開発推進事業費 1,920,200,000 1,823,709,366 96,490,634
受託等経費 335,100,000 335,100,000 0

計 190,945,922,000 182,839,295,557 8,106,626,443

決　算　報　告　書
（令和４年４月１日～令和５年３月３１日）

区分 予算額 決算額 差額 備考
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［一般勘定］
（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

Ⅰ収入

運営費交付金 1,539,720,000 1,539,720,000 0 0 0 0

医療研究開発推進事業費補助金 0 0 0 132,968,692,000 127,930,688,447 5,038,003,553 ※２

保健衛生医療調査等推進事業費補助金 0 0 0 17,029,662,000 21,545,185,779 △ 4,515,523,779 ※１

中小企業医療研究開発推進事業費補助金 0 0 0 1,920,200,000 1,873,524,714 46,675,286

その他の収入 0 29,442,919 △ 29,442,919 ※１ 0 3,233,602,023 △ 3,233,602,023 ※３

寄附金収入 0 0 0 131,973,000 160,370,000 △ 28,397,000 ※４

受託等収入 0 0 0 335,100,000 335,100,000 0

計 1,539,720,000 1,569,162,919 △ 29,442,919 152,385,627,000 155,078,470,963 △ 2,692,843,963

Ⅱ支出

一般管理費 0 0 0 0 0 0

人件費 0 0 0 0 0 0

物件費 0 0 0 0 0 0

公租公課 0 0 0 0 0 0

事業費 1,539,720,000 1,187,959,215 351,760,785 181,000,000 171,569,854 9,430,146

物件費 1,539,720,000 1,187,959,215 351,760,785 ※２ 181,000,000 171,569,854 9,430,146

医療研究開発推進事業費 0 0 0 132,968,692,000 126,299,796,153 6,668,895,847 ※２

保健衛生医療調査等推進事業費 0 0 0 17,029,662,000 18,885,030,081 △ 1,855,368,081 ※１

中小企業医療研究開発推進事業費 0 0 0 1,920,200,000 1,823,709,366 96,490,634
受託等経費 0 0 0 335,100,000 335,100,000 0

計 1,539,720,000 1,187,959,215 351,760,785 152,434,654,000 147,515,205,454 4,919,448,546
（注） （注）

　※４　寄附金収入が増加したため

　※２　次年度への繰越等のため 　※２　次年度への繰越等のため
　※３　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入等のため

　※１　過年度委託研究費の額の確定による戻入等のため 　※１　前年度からの繰越等のため

決　算　報　告　書
（令和４年４月１日～令和５年３月３１日）

区分
AMEDに求められる機能を発揮するための体制の構築等 基礎研究から実用化へ一貫してつなぐプロジェクトの実施
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［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

その他の収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費

中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

535,770,000 535,770,000 0 4,592,345,000 4,592,345,000 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 5,448,477,001 △ 5,448,477,001 ※ 0 3,218,812 △ 3,218,812 ※

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

535,770,000 5,984,247,001 △ 5,448,477,001 4,592,345,000 4,595,563,812 △ 3,218,812

0 0 0 4,592,345,000 4,326,010,816 266,334,184

0 0 0 1,624,895,000 1,439,543,176 185,351,824

0 0 0 2,918,221,000 2,837,818,140 80,402,860

0 0 0 49,229,000 48,649,500 579,500

11,604,134,000 10,709,951,673 894,182,327 0 0 0

11,604,134,000 10,709,951,673 894,182,327 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

11,604,134,000 10,709,951,673 894,182,327 4,592,345,000 4,326,010,816 266,334,184
（注） （注）
　※　開発委託金の回収等のため 　※　敷金の返金に係る収入等のため

基金等を活用した中長期的な研究開発の促進等 法人共通
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［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

その他の収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費

中小企業医療研究開発推進事業費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考

6,667,835,000 6,667,835,000 0

132,968,692,000 127,930,688,447 5,038,003,553

17,029,662,000 21,545,185,779 △ 4,515,523,779

1,920,200,000 1,873,524,714 46,675,286

0 8,714,740,755 △ 8,714,740,755

131,973,000 160,370,000 △ 28,397,000

335,100,000 335,100,000 0

159,053,462,000 167,227,444,695 △ 8,173,982,695

4,592,345,000 4,326,010,816 266,334,184

1,624,895,000 1,439,543,176 185,351,824

2,918,221,000 2,837,818,140 80,402,860

49,229,000 48,649,500 579,500

13,324,854,000 12,069,480,742 1,255,373,258

13,324,854,000 12,069,480,742 1,255,373,258

132,968,692,000 126,299,796,153 6,668,895,847

17,029,662,000 18,885,030,081 △ 1,855,368,081

1,920,200,000 1,823,709,366 96,490,634
335,100,000 335,100,000 0

170,170,853,000 163,739,127,158 6,431,725,842

合計
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［特定公募型研究開発業務勘定］
（単位：円）

Ⅰ収入
革新的研究開発推進基金補助金 308,795,400,000 308,795,400,000 0
先端国際共同研究推進基金補助金 6,050,000,000 6,050,000,000 0
その他の収入 0 96,964,422 △ 96,964,422 ※

計 314,845,400,000 314,942,364,422 △ 96,964,422

Ⅱ支出
事業費 20,775,069,000 19,100,168,399 1,674,900,601

物件費 20,775,069,000 19,100,168,399 1,674,900,601

計 20,775,069,000 19,100,168,399 1,674,900,601
（注）
　※　過年度委託研究費の額の確定による戻入等のため

決　算　報　告　書
（令和４年４月１日～令和５年３月３１日）

区分 予算額 決算額 差額 備考
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